

Số: /KH-UBND

Ngọc Hôi, ngày tháng năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2021**

Thực hiện Kế hoạch số 1423/KH-UBND ngày 06/5/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2021.

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch triển khai công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2021, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Phấn đấu thực hiện đạt các mục tiêu, chỉ tiêu về phát triển nguồn nhân lực đã đề ra tại Kế hoạch số 636/KH-UBND ngày 03/3/2021 của Ủy ban nhân dân huyện Ngọc Hôi.

- Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn, đào tạo thường xuyên và đào tạo lại cho người lao động, nhất là đào tạo các kỹ năng làm việc, tính kỷ luật, tác phong công nghiệp theo Quyết định số 01/QĐ-BLĐTBXH<sup>1</sup>.

##### **2. Yêu cầu**

- Việc triển khai công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn phải đảm bảo phù hợp với quy hoạch phát triển sản xuất, phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương. Ngành nghề đào tạo phải phù hợp với nhu cầu của người lao động và gắn với hiệu quả giải quyết việc làm sau học nghề và chỉ tổ chức dạy những nghề xác định được nơi làm việc và có khả năng thu nhập cao hơn sau học nghề.

- Quá trình tổ chức thực hiện phải thường xuyên kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện theo quy định.

#### **II. CHỈ TIÊU, KINH PHÍ THỰC HIỆN**

**1. Chỉ tiêu đào tạo nghề cho lao động nông thôn: 380 người.** Trong đó phân chia theo các địa phương, cụ thể:

---

<sup>1</sup> Quyết định số 01/QĐ-BLĐTBXH ngày 04 tháng 01 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc ban hành Kế hoạch hành động của ngành Lao động - Thương binh và Xã hội thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP và Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01 tháng 01 năm 2020 của Chính phủ

TT	Địa phương	Tổng số lao động được đào tạo (người) <sup>2</sup>	Ghi chú
1	Xã Đăk Ang	55	
2	Xã Đăk Dục	55	
3	Xã Đăk Nông	50	
4	Xã Bờ Y	50	
5	Xã Đăk Xú	50	
6	Xã Đăk Kan	50	
7	Xã Sa Loong	35	
8	Thị trấn Plei Kần	35	
<b>TỔNG SỐ</b>		<b>380</b>	

**2. Nguồn kinh phí thực hiện:** Nguồn ngân sách cấp huyện theo phân cấp để thực hiện, đáp ứng nhu cầu đào tạo nghề cho lao động nông thôn trên địa bàn; đồng thời, tăng cường vận động kinh phí hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp và lồng ghép từ các nguồn hợp pháp khác để chủ động triển khai theo quy định.

### III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tiếp tục duy trì hoạt động của Ban chỉ đạo triển khai thực hiện Quyết định 1956/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ các cấp để tổ chức triển khai Kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2021 trên địa bàn quản lý (*cho đến khi Trung ương có hướng dẫn thực hiện giai đoạn 2021-2025*).

2. Tiếp tục thực hiện các chính sách hỗ trợ thực hiện theo danh mục nghề đào tạo, mức chi phí đào tạo cho từng nghề, mức hỗ trợ từng nhóm đối tượng tham gia chương trình đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 3 tháng<sup>3</sup>.

3. Tiếp tục triển khai đồng bộ các nội dung thành phần Hoạt động “*Nâng cao chất lượng đào tạo nghề cho lao động nông thôn*” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; tăng cường tuyên truyền, tư vấn học nghề và việc làm đối với lao động nông thôn; triển khai và nhân rộng “Quy trình tổ chức triển khai đào tạo nghề gắn với chương trình, dự án, chính sách... của Nhà nước và doanh nghiệp để tạo việc làm, tăng thu nhập trên địa bàn”.

---

<sup>2</sup> Chỉ tiêu 55 học viên có thể mở 01 lớp 30 học viên và 01 lớp 25 học viên, chỉ tiêu 50 học viên có thể mở 02 lớp 25 học viên.

<sup>3</sup> Theo Quyết định số 17/2016/QĐ-UBND ngày 13 tháng 5 năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

4. Đổi mới phương thức đào tạo, chú trọng đào tạo nghề cho phát triển nông nghiệp công nghệ cao, đào tạo nghề ứng dụng công nghệ sinh học vào sản xuất nông nghiệp, cơ giới hóa đồng bộ, chế biến, liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị; nghề về quản trị trang trại, doanh nghiệp, hợp tác xã và các dịch vụ phục vụ sản xuất, kinh doanh nông nghiệp; đào tạo đảm bảo chất lượng và hiệu quả, sau khi học xong ít nhất có 80% lao động có việc làm ổn định và tăng thu nhập.

5. Ưu tiên đặt hàng dịch vụ đào tạo nghề cho lao động nông thôn cho các cơ sở giáo dục nghề nghiệp đóng chân trên địa bàn quản lý.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Các phòng, ban ngành thành viên Ban chỉ đạo triển khai thực hiện Quyết định 1956/QĐ-TTg tỉnh (Ban Chỉ đạo huyện)<sup>(4)</sup>** : Có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc các địa phương xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2021; chủ động kiểm tra, đánh giá kết quả việc thực hiện tại địa bàn được phân công.

**2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan**

- Hướng dẫn, đôn đốc các địa phương triển khai thực hiện Kế hoạch này; Theo dõi, tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện những khó khăn, vướng mắc và đề xuất giải pháp khắc phục trong quá trình thực hiện (nếu có).

- Tham mưu Ban Chỉ đạo huyện tổ chức kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn tại các xã, thị trấn.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thực hiện đặt hàng hoặc ủy quyền thực hiện hợp đồng đặt hàng dịch vụ đào tạo nghề cho lao động nông thôn từ ngân sách cấp huyện với các cơ sở giáo dục nghề nghiệp theo đúng quy định pháp luật hiện hành.

**3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:** Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan hướng dẫn các địa phương thực hiện kết hợp giữa định hướng phát triển kinh tế - xã hội, nhu cầu học nghề của người dân với yêu cầu sử dụng lao động của các doanh nghiệp, hợp tác xã, trang trại trên địa bàn. Đáp ứng nhu cầu lao động qua đào tạo cho các vùng sản xuất hàng hóa tập trung, tái cơ cấu ngành nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới.

**4. Phòng Tài chính-Kế hoạch:** Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện bố trí kinh phí trong khả năng cân đối của ngân sách huyện theo đúng quy định hiện hành và lồng ghép từ các nguồn hợp pháp khác để chủ động triển khai theo quy định.

**5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

---

<sup>(4)</sup> Được kiện toàn tại Quyết định số 108/QĐ-UBND ngày 23/3/2017 của UBND huyện.

- Căn cứ Kế hoạch này và tình hình thực tế của địa phương, khẩn trương xây dựng Kế hoạch tổ chức đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2021 (bao gồm nghề nông nghiệp, nghề phi nông nghiệp; địa bàn mở lớp; số người đào tạo;...) và gửi về Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội trước ngày **27 tháng 5 năm 2021**.

- Định kỳ 6 tháng (trước ngày 10 tháng 6), hằng năm (trước ngày 10 tháng 12) báo cáo kết quả về Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp, theo dõi, báo cáo theo quy định.

## **6. Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện**

- Chủ trì và chịu trách nhiệm về tổ chức dạy nghề, chất lượng dạy nghề theo Chương trình Mục tiêu Quốc gia đảm bảo đúng quy định; phối hợp với UBND các xã, thị trấn khảo sát lập danh sách người có nhu cầu nghề và tổ chức theo quy định.

- Bồi dưỡng kỹ năng nghề cho người lao động nông thôn. Tiếp tục đổi mới phương pháp giảng dạy, nâng cao hiệu quả hoạt động dạy nghề. Xây dựng nội dung, chương trình đào tạo nghề, môn học chi tiết, giáo trình các môn học phù hợp với điều kiện thực tế của huyện.

- Tiếp tục tư vấn và tổ chức đào tạo nghề thiết thực gắn với nhu cầu sử dụng lao động của các cơ sở, doanh nghiệp và nhu cầu học nghề của người lao động.

- Đề xuất giải pháp tổ chức dạy các nghề nằm ngoài danh mục nghề mà trên địa bàn tỉnh ban hành.

Căn cứ nhiệm vụ được giao, yêu cầu các đơn vị, địa phương chủ động triển khai thực hiện và định kỳ báo cáo theo quy định. Quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh về Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện xem xét, điều chỉnh phù hợp./.

### **Nơi nhận:**

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ngành thành viên BCĐ huyện<sup>5</sup>;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Y Lan**

---

<sup>5</sup> Theo 108/QĐ-UBND ngày 23/3/2017 của UBND huyện.